

خودرو

**پایان باز** ماجرای عرضه خودرو در بورس کالا!

هرچند ظاهراً اکثر نهادهای مرتبط با عرضه خودرو در بورس کالا موافق هستند اما از آخرین عرضه حدود سه ماه گذشته است و همچنان شاهد توقف این روند هستیم.به گزارش ایسنا، زرمزمه‌های عرضه خودرو در بورس کالا از نیمه دوم سال ۱۴۰۰ به گوش می‌رسید تا اینکه در دومین ماه از سال ۱۴۰۱ این موضوع به تحقق پیوست؛ هرچند در بازه زمانی ۱۰ ماهه، یعنی از اردیبهشت تا اسفند سال گذشته انواع و اقسام خودروهای محبوب و نامحبوب در بورس کالا عرضه شد.در این میان اما موانع زیادی سر راه عرضه خودرو در بورس قرار می‌گرفت که از جمله آن می‌توان به مخالفت شورای رقابت اشاره کرد.

مخالفتی که همچنان ادامه دارد، به طوری‌که آخرین موضع شورای رقابت از این حیایات داشت که شورای رقابت دستورالعمل تنظیم بازار خودروی سواری را تدوین کرده که در این دستورالعمل جایی برای عرضه خودرو در بورس دیده نشده است.با این وجود فاطمی‌امین وزیر سابق سمت در آخرین نشست خبری خود در پاسخ به سوالی درمورد عرضه خودرو در بورس کالا گفته بود که در این رابطه هنوز جمع‌بندی وجود ندارد.

در آن سوی ماجرای سیداحسان خاندوزی، وزیر امور اقتصاد و دارایی پیش از آن که وزیر صمت استیضاح شود، درمورد عرضه خودرو در بورس گفت: از آقای فاطمی‌امین بی‌رسید، هرچه وزیر صمت بگوید!اینکه از ابتدای سال تا کنون خبری از عرضه خودروهای برطرف‌دار در بورس کالا نبوده است مهر تاییدی است بر اینکه یا هنوز در این مورد تصمیم قطعی گرفته نشده و یا اینکه این روند به طور کلی منتهی شده است.البته معجزه عشتقی اخیراً درمورد عرضه خودرو در بورس کالا توضیح داده است که شرکت‌های خودروسازی می‌توانند خودروهای خود را در بورس عرضه کنند، این فرایند متوقف نشده و پذیرش‌ها لغو نشده است. سعی می‌کنیم انتهایی در بازار خودرو ایجاد نکنیم، خودروسازها خواهند باشد در روستا هم بتوانند ثبت‌نام کنند در بورس کالا هم وجود دارد؟ خیر. شرکت‌های خودروسازی تا کنون در این مورد اظهار نظر چندانی نکرده‌اند و فقط محمد علی تیموری، مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا در آخرین نشست خبری خود اعلام کرد که بورس کالا زیرساخت عرضه یک میلیون و ۶۰۰ هزار خودرو را ندارد.

بورس برای کشف قیمت بوده و توانایی عرضه تعداد محدودی از خودرو را

دارد. دلیل آن هم این است که مشتری باید قیمت خود را به واسطه‌ای یا همان

کارگزار اعلام کند و این واسطه خرید را انجام می‌دهد. آیا گستردگی سامانه‌های

فروش سایپا، ایران خودرو و وزارت‌خانه که باعث شده هر فردی که اینترنت

داشته باشد در روستا هم بتواند ثبت‌نام کند در بورس کالا هم وجود دارد؟ خیر. چند نفر در ایران کد بورسی دارند؟ کد بورسی چیزی است که بتواند مانند

سامانه عرضه در شهرها و روستاها نهادهیبه شود؟وی ادامه داد: اگر وزیر اقتصاد

دستور عرضه داده است، ما هم از عرضه در بورس استقبال می‌کنیم، من هم

تأمیل داشتم چانگن را در بورس عرضه کنم، قیمت خوب بفروشم، سود کم

کسب و روی کیفیت محصولات داخلی کار کنم. پس بورس زمانی می‌تواند

برای یک میلیون و ۶۰۰ هزار خودرو، ساز و کار داشته باشد که گستردگی آن

به طوری باشد که هر جا اینترنت وجود دارد، امکان اخذ کد بورس کالا هم

وجود داشته باشد.

مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا با تأکید بر اینکه خودرو با عرضه‌های

دیگر متفاوت است، توضیح داد: برای مثال در مورد فولاد، فقط دو خودروساز

فولاد را می‌خرند و هر دو کد بورسی دارند. یا در مورد محصولات پتروشیمی،

مردم که به این محصولات نیاز ندارند. کارخانه‌ها نیاز به پتروشیمی دارند که

همگی کد بورسی دارند. بورس برای کشف قیمت مناسب است.شورای رقابت و

سازمان حمایت دو معیار را برای تعیین قیمت محصولات در نظر گرفته بودند،

یک صورت‌های مالی و مورد دوم در نظر گرفتن سه خودروی مشابه خارجی

بود، امیدواریم یک اینم هم تحت عنوان قیمت عرضه در بورس در نظر بگیرند

و این شاید روی قیمت‌گذاری بازار تأثیرگذار باشد.

بازار انرژی



قیمت نفت در معاملات روز جمعه با تجدیدنگرانهایی اقتصادی در آمریکا و چین و دورنمای تقاضا برای سوخت در دو مصرف کننده بزرگ نفت در جهان را نگران کننده کرد، کاهش یافت و به سوی چهارمین کاهش هفتگی متوالی پیش می‌رود.

به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۴۸ سنت معادل ۰۶۴ درصد کاهش، به ۷۴ دلار و ۵۰ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگز است اینترمدیت آمریکا با ۳۹ سنت معادل ۰۵۵ درصد کاهش، به ۷۰ دلار و ۴۸ سنت در هر بشکه رسید. هر دو شاخص از ابتدای هفته جاری تاکنون، حدود ۱۱ درصد کاهش نشان می‌دهند که طولانی ترین کاهش هفتگی متوالی از نوامبر سال ۲۰۲۱ به شمار می‌رود.

به بن بیست و نهمین مذاکرات درباره سقف بدهی دولت آمریکا و تجدید نگرانی‌ها از وقوع یک بحران بانکی دیگر، نگرانهایی فراینده ای وجود دارد که آمریکا به ورطه رکود سقوط خواهد کرد. کاهش وام‌های جدید برای کسب و کارها در چین و آمار اقتصادی ضعیف در این کشور، تردیدها نسبت به روند احیای اقتصاد چین پس از رفع محدودیتهای کووید ۱۹ تجدید کرد.به گفته تحلیل‌ تنگ، تحلیلگر بازار در شرکت «ام سی مارکتس»، آمار نورم ملایمتر در آمریکا و چین نشان داد که تقاضای مصرف کننده ضعیف بوده است. نفت یک کالای حساس به رشد اقتصادی است که تحت تأثیر این عوامل منفی قرار گرفته است.قیمتها پس از دو روز متوالی کاهش، در ساعات ابتدای معاملات روز جمعه تحت تأثیر اظهارات وزیر انرژی آمریکا که گفته بود آمریکا ممکن است خرید نفت برای ذخایر نفت استراتژیک را پس از نهایی شدن فروش بخشی از این ذخایر در ژوئن، آغاز کند، افزایش پیدا کرده بودند. دولت آمریکا اعلام کرده است نفت را در قیمت ۶۷ تا ۷۲ دلار در هر بشکه خریداری خواهد کرد.با این حال، مذاکرات برای افزایش سقف بدهی ۲۱.۴ تریلیون دلاری دولت فدرال آمریکا ممکن است به موقع به توافق نرسد تا مانع از ناتوانی دولت برای پرداخت بدهی‌های خود شود که در این صورت، بازار را ملتهب خواهد کرد.بر اساس گزارش رویترز، بازار نفت تا حدود زیادی پیش بینی اوپک از تقاضای جهانی برای نفت در سال ۲۰۲۳ را نادیده گرفت. سازمان کشورهای صادر کننده نفت (اوپک) پیش بینی کرد تقاضا در چین که بزرگترین وارد کننده نفت جهان است، افزایش پیدا خواهد کرد. جدیدترین گزارش ماهانه اوپک نشان داد قیمت نفت سنگین ایران ماه میلادی گذشته، بیش از هفت درصد افزایش پیدا کرده است.

جدیدترین گزارش بازار نفت سازمان کشورهای صادر کننده نفت (اوپک) نشان داد قیمت نفت سنگین ایران در آوریل، به ۸۴ دلار و ۵۸ سنت در هر بشکه رسید که پنج دلار و ۷۸ سنت معادل ۷.۳درصد در مقایسه با قیمت ۷۸ دلار و ۸۰ سنت در مارس، افزایش داشت. میانگین قیمت نفت سنگین ایران از ابتدای سال ۲۰۲۳ تاکنون، به ۸۱ دلار و ۵۶ سنت در مقایسه با ۹۹ دلار و ۶۳ سنت در مدت مشابه سال ۲۰۲۲ رسید.استادارژش سید نفتی اوپک در آوریل به ۸۴ دلار و ۱۳ سنت در هر بشکه رسید که پنج دلار و ۶۸ سنت معادل ۷.۲درصد در مقایسه با قیمت ۷۸ دلار و ۴۵ سنت در مارس، افزایش داشت. با این حال، میانگین ارزش سبید نفتی اوپک از ابتدای سال ۲۰۲۳ تاکنون، به ۹۱ دلار و ۳۸ سنت در هر بشکه رسید که در مقایسه با میانگین قیمت ۹۹ دلار و ۹۰ سنت در مدت مشابه سال گذشته، ۱۸ دلار و ۵۲ سنت معادل ۱۸.۵ کاهش داشته است.

طبق آمار منابع ثانویه اوپک، مجموع تولید نفت اوپک در مارس، به ۲۸.۶ میلیون بشکه که در روز رسد در هر منبای ماه به ماه، ۱۹۱ هزار بشکه در روز کاهش داشت. تولید نفت در عربستان سعودی، ننگولا و ایران افزایش پیدا کرد در حالی که تولید عراق و نیجریه، کاهش یافت. تولید نفت ایران با ۴۸ هزار بشکه در روز افزایش، به ۲.۶۴ میلیون بشکه در روز رسید.

یک کارشناس اقتصادی با تأکید بر این که با تعددسازی که نمی‌شود با مردم صحبت کرد، تصریح می‌کند: مردم و جامعه شرایط را می‌بینند و سبب مصرفی خانوارها به خوبی تورم را نشان می‌دهد.تورم واقعی چند درصد است؟ مرکز آمار ایران در روزهای گذشته پس از توقف دو ماهه، نرخ تورم اسفند ماه را ۴۵.۸ درصد اعلام کرد؛ این در شرایطی است که نرخ تورم نقطه به نقطه ۴.۷ درصد اعلام شده است.به گزارش خبرآنلاین، اما اعلام نرخ تورم اسفندماه در حالی بوده که مرکز آمار در اقدامی عجیب، سال پایه محاسبه تورم را نه در ابتدای سال ۱۴۰۱، بلکه در پایان سال، یعنی اسفندماه ۱۴۰۱ از ۱۳۹۵ به ۱۴۰۰ تغییر داده است؛ تغییری که بلافاصله اثر خود را روی نرخ تورم اسفند گذاشته و به باور تحلیلگران و کارشناسان اقتصادی، نرخ تورم اسفند را به شدت تغییر داده و پایین آورده است.بنا به گزارش مرکز آمار، نرخ تورم به‌هم‌ماه ۱۴۰۱ در حدود ۴۷.۷ درصد بوده و این در شرایطی است که نرخ تورم نقطه به نقطه ۵۳.۴ درصد اعلام شده است. این نرخ تورم براساس سال پایه ۱۳۹۵ محاسبه شده است. با توجه به همین نرخ، کارشناسان و تحلیلگران اقتصادی، در صورتی که نرخ تورم نقطه به نقطه اسفند ۱۴۰۱ در همین محدوده ۵۳ درصد و براساس سال پایه ۱۳۹۵ باشد، تورم واقعی باید بالای ۵۰ درصد است. این یعنی رکورد نرخ تورم سال ۱۳۷۴ که ۴۹.۴ درصد بوده، شکسته می‌شده است.

به اعتقاد کارشناسان، هیچ‌گاه فاصله سالی که نرخ تورم را مقایسه می‌کنند، تا این حد نزدیک نبوده است و هیچ‌گاه نیز در پایان سال تغییر سال پایه محاسبه نرخ تورم اتفاق نمی‌افتاده است.سیمک قاسمی، کارشناس اقتصادی چندی پیش با انتقاد نسبت به تأخیر در انتشار آمار تورم، در یادداشتی در فضای مجازی نوشته‌بود: بیماری را تصور کنید که در تب می‌سوزد و تنها درمانی که به ذهن پزشکاش می‌رسد، آن است که تبسنج را بنهان کند. این دقیقاً اقتصاد ایران است. رشد قیمت مسکن و اجاره مسکن و تورم عمومی‌به‌بالترین حد تاریخی رسیده است و دولت ریسیسی فقط انتشار ماهانه تورم مسکن و تورم عمومی‌را متوقف کرده است.در همین رابطه، مهدی پاروکی، کارشناس اقتصاد ایران در گفت‌وگو با خبرگزاری خبرآنلاین در واکنش به تغییر سال پایه محاسبه تورم از ۱۳۹۵ به ۱۴۰۰، می‌گوید: سال پایه را در اقتصاد را سالی در نظر می‌گیرند که اقتصاد، کمترین نوسان را داشته باشد. برای



مثال، هیچ‌گاه ما سال ۱۳۴۷ را سال پایه نمی‌گیریم، چون سالی بوده که حدود ۵۰درصد بودجه دولت کسری بوده است. حالا اگر بخواهیم سیاسی برخورد کنیم، بحث دیگری است.وی می‌افزاید: بر این اساس، سال پایه براساس اصول و مفاهیم اقتصادی، سالی است که اقتصاد کمترین نوسان را داشته باشد. این در حالی است که سال ۱۴۰۰، سالی بوده که بودجه دولت با کسری روبه‌رو بوده و اگر هم می‌توانند مقایسه‌ای داشته باشند، این مقایسه باید علمی‌باشد.این کارشناس اقتصادی تصریح می‌کند: با اعداد که نمی‌شود بازی کرد. مثالی می‌زنم. در سالی که دولت سیزدهم روی کار آمد، نرخ دلار در بازار آزاد ۲۴ هزار و ۵۰۰ تومان بود، اما قیمت دلار هم‌اکنون بالای ۵۲ هزار تومان است. قیمت بهترین برنج کیلویی ۳۰ هزار تومان بوده، اما این عدد هم‌اکنون در سفره خانوار ۱۳۰ هزار تومان شده است. روغن ۵ کیلویی ۵۰ هزار تومان بوده، اما این روغن بالای ۳۵۰ هزار تومان است. سکه ۱۲ میلیون تومان بوده که الان ۳۲ میلیون تومان شده است. حالا تغییرات قیمت خودرو و طلا و سکه بماند.پاروکی عنوان می‌کند: دولت باید سعی



کند که شفافیت را به اقتصاد ایران بازگرداند؛ نه آمارسازی کند. در فروردین ۱۴۰۱ قیمت دلار در بازار آزاد ۲۷ هزار و ۵۰۰ تومان بوده که آخر سال این عدد دو برابر شده است. یعنی ارزش پول ملی دو برابر کم شده است.وی با تأکید بر این‌که با تعددسازی که نمی‌شود با مردم صحبت کرد، تصریح می‌کند: مردم و جامعه شرایط را می‌بینند و سبب مصرفی خانوارها همه چیز را نشان می‌دهد.

**رکورد نرخ تورم شکسته شد؟**

این کارشناس اقتصادی با اشاره به این‌که اگر نرخ تورم واقعی را حساب کنیم، رکورد نرخ تورم ۱۳۷۴شکسته می‌شده است، می‌گوید: در سال ۱۳۷۴ به دلیل بحران بدهی‌های خارجی که در اقتصاد ایران در دولت‌هاشمی‌پیش آمد، نرخ تورم بالای ۴۹ درصد شد، اما قطعاً در سال گذشته نرخ تورم بیشتر بوده است. اما امند منبنا را عوض کردند. این در حالی است که این‌گونه مشکل حل نمی‌شود.پاروکی می‌افزاید: تورم ۱۴۰۱ با تورم ۱۴۰۰ قابل مقایسه است و تورم را اعلام می‌کرد، اما این بار وقفه دو ماهه داشته است. با عدد نمی‌شود بازی کرد.

**تصمیم جدید بانک مرکزی برای فروش ارز**

## دریافت مستقیم ارز از صادرکننده و فروش به واردکننده

دلار تخصیص ارز ۵ میلیارد و ۹۴۴ میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفته بود در حالی که امسال در همین بازه تاکنون ۱۳ میلیارد و ۸۶۴ میلیون دلار تخصیص و ۷ میلیارد و ۲۸۱ میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفته است؛ بنابراین تأمین ارز ما در سال جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار افزایش یافته است.

رئیس کل بانک مرکزی با تأکید بر اینکه بخش عمده ای از تأمین از طریق صادرکنندگان اعم از پتروشیمی فولادی‌ها و غیره تأمین شده است به برخی مشکلاتی که منجر به طولانی شدن زمان تأمین ارز می‌شود اشاره کرد و گفت: برای کوتاه‌تر شدن زمان تأمین ارز از این به بعد بانک مرکزی با حذف واسطه‌ها از را به طور مستقیم از صادرکننده‌ها سرمایه‌گرداری کرده و با نرخ مشخص به وارد کننده‌ها خواهد فروخت تا هم هزینه‌ها کمتر شده و هم زمان تأمین ارز کوتاهتر شود.

رئیس شورای پول و اعتبار با اشاره به برخی تخلفات در بازار ارز که زمینه‌ساز بی ثباتی و عدم تعادل در بازار می‌شود از فعالان تجاری درخواست کرد هر گونه تخلف و فساد را به بانک مرکزی گزارش دهندو تأکید کرد، در مقابله با فساد جدی هستیم و با هرگونه تخلف و فساد از سوی فعالان بازار ارز اعم از صرافی‌های بانکی و غیر بانکی، واردکنندگان و صادرکنندگان برخورد می‌کنیم و در این زمینه کمیته ویژه ای در بانک مرکزی ایجاد شده که موارد تخلف را به دقیق بررسی و مسود پیگیری قرار می‌دهد. رئیس کل بانک مرکزی با تأکید بر ضرورت رعایت قوانین مربوطه از کذب نقل و انتقال ارزی گفت: در حال حاضر صرافی‌های بانکی و غیربانکی سهمیه ارزی می‌گیرند و

**کارشناس اقتصادی مطرح کرد**

## بازار ارزهای دیجیتال بستری مهم برای سرمایه‌گذاری‌های آینده خواهد بود



تحریم نیستند، استفاده می‌کنند. از این روش می‌توانند تقریباً تحریم‌ها رو کنار زد، ولی ریسک بسیار بالایی وجود دارد و باید از vpn استفاده کرد تا آی بی‌جود ایران نشان داده نشده و مشکلی پیش نیایدوی افزود: برای موفقیت در سرمایه‌گذاری‌های خود در دنیای کریپتوکارنسی باید استراتژی سرمایه‌گذاری داشته باشید. سرمایه‌گذاری بدون استراتژی، نوعی خرید بی هدف است که آینده‌ای نخواهد داشت. همانطور که بسیاری از ما می‌دانیم، بازار کریپتو کمی محیط غنی، پویا و همیشه در حال تغییر است. در سال گذشته، شاهد رشد‌های تصاعدی در این عرصه بودیم اما همه می‌دانیم که در آن، خطرات زیادی نیز وجود دارد در نتیجه، برای یک سرمایه‌

گذار معمولی، ورود به کریپتو می‌تواند بسیار چالش برانگیز و گاهی طاقف فرسا باشد. تحریم نیستند، استفاده می‌کنند. از این روش می‌توانند تقریباً تحریم‌ها رو کنار زد، ولی ریسک بسیار بالایی وجود دارد و باید از vpn استفاده کرد تا آی بی‌جود ایران نشان داده نشده و مشکلی پیش نیایدوی افزود: برای موفقیت در سرمایه‌گذاری‌های خود در دنیای کریپتوکارنسی باید استراتژی سرمایه‌گذاری داشته باشید. سرمایه‌گذاری بدون استراتژی، نوعی خرید بی هدف است که آینده‌ای نخواهد داشت. همانطور که بسیاری از ما می‌دانیم، بازار کریپتو کمی محیط غنی، پویا و همیشه در حال تغییر است. در سال گذشته، شاهد رشد‌های تصاعدی در این عرصه بودیم اما همه می‌دانیم که در آن، خطرات زیادی نیز وجود دارد در نتیجه، برای یک سرمایه‌

صرافی‌ها از آی بی کشورهای دیگر که مورد

اقدام تازه مرکز آمار؛ تغییر سال پایه محاسبه تورم از ۱۳۹۵ به ۱۴۰۰

# دولت سعی کند شفافیت را به اقتصاد ایران بازگرداند نه این‌که آمارسازی کند